
 

TJÄNSTESKRIVELSE 
2019-10-18          1 (7) 
 

Dnr :UN2019/228-8 
Utbildningsförvaltningen   

Teresia Granlund  |  Utvecklingsledare 
0734-64 72 10  |  teresia.granlund@bollebygd.se 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax Webbplats E-post 
517 83 Bollebygd Ballebovägen 2 033–231300 033-231428 www.bollebygd.se kommunen@bollebygd.se 

 Utbildningsnämnden  

 

Utredning om grundsärskola 

Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Ärendet 
Utbildningsnämnden har i sitt systematiska kvalitetsarbete identifierat 
utvecklingsområden och prioriterat insatser. Inom grundsärskola är den prioriterade 
insatsen en hållbar organisation för särskola i hela kommunen och över tid. Skolchef 
Annelie Fischer har därför beslutat att det ska utredas och föreslås en organisation 
för grundsärskola i Bollebygd kommun. Organisationen som föreslås ska utgå från 
barnets bästa, styrdokument för verksamheten och vara hållbar över tid. 
 
Utredningsuppdraget har lämnats till rektor Ann-Christin Pinola och 
utvecklingsledare Teresia Granlund. Förvaltningen presenterar utredningen muntligt 
för nämnden.  

Bakgrund 
Utredningsuppdraget har lämnats till rektor Ann-Christin Pinola och 
utvecklingsledare Teresia Granlund. Som en del av utredningen har samtal förts med 
specialpedagognätverket, utvecklingsledare Eva Westlund samt verksamhetschef för 
elevhälsan Milena Lampret.  

Grundsärskola 
Grundsärskola är en skolform för elever som på grund av utvecklingsstörning eller 
bestående hjärnskada inte bedöms nå upp till kunskapskraven i grundskola. 
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Utbildningsnämnden har 2019-04-15 informerats om skolformen grundsärskola. 
Bifogat finns en sammanfattning av några av huvudbestämmelserna i skollagen, 
bilaga 1.  

Dagens organisation 
Bollebygd kommun har idag ingen grundsärskola. Elever som mottas i grundsärskolan 
erbjuds, om det bedöms lämpligt, att läsa som integrerad elev vid någon av 
kommunens grundskoleenheter alternativt att ansöka om plats vid grundsärskola hos 
annan huvudman (annan kommun eller fristående skola). Bollebygd kommun har inte 
avtal/överenskommelse med någon annan kommun att den i sin grundsärskola ska ta 
emot de elever som Bollebygd kommun ansvarar för.  

Det finns sju elever mottagna i grundsärskolan som Bollebygd kommun är 
hemkommun för enligt skollagen. Fem elever är integrerade i grundskolor i Bollebygd 
kommun. Övriga två går i grundsärskola i annan kommun, en i Göteborg och en i 
Borås. Under läsåret 2019/20 går 1 elev i lågstadiet, 3 elever i mellanstadiet och 3 
elever i högstadiet. Prognosen är att totalt fem elever blir mottagna i grundsärskola 
senast under 2020. Eftersom två elever slutar grundsärskolan vårterminen 2019 
beräknas totalt tio elever vara mottagna vid starten av höstterminen 2020.  

Omvärldsbevakning 
 
Skolverkets statistik över elever i grundsärskolan läsåret 2018/2019  
Antal elever i grundsärskolan i hela Sverige ökar för femte läsåret i rad. Läsåret 
2018/19 gick drygt 11 1000 elever i grundsärskolan. Det är en ökning med fem 
procent jämfört med föregående läsår, då antalet elever i grundsärskolan var drygt 
10 600. Läsåret 2018/19 gick 43 procent av alla elever i grundsärskolan inriktningen 
träningsskolan, vilket motsvarar drygt 4 800 elever. För tio år sedan var det 32 
procent av grundsärskoleeleverna som gick denna inriktning. Totalt går drygt en 
procent av alla elever i den obligatoriska skolan i en grundsärskola.  
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I grundsärskolan är majoriteten av eleverna, sex av tio, pojkar. Även inom inriktningen 
träningsskolan är sex av tio elever pojkar. Könsfördelningen bland eleverna har varit 
stabil över tid.  

Antalet elever är fler i de högre årskurserna. Av alla grundsärskolans elever går 28 
procent i årskurs 1 till 3 och 39 procent i årskurs 7 till 9. Inom inriktningen 
träningsskolan varierar inte antalet elever lika stort mellan årskurserna.  

Andelen grundsärskoleelever, exklusive de elever som går inriktningen 
träningsskolan, som är integrerade i grundskoleklass har varit konstant, omkring 20 
procent, sedan början av 1990-talet. Läsåret 2018/19 var drygt 1 300 elever av de 
totalt drygt 6 300 eleverna som var mottagna i grundsärskolan (exklusive 
träningsskolan) integrerade i en grundskoleklass.  

Ekonomi 
Vid en omvärldsanalys kan konstateras att genomsnittskostnaden för en 
grundsärskoleelev i Sverige var 497 500 kronor 2018. I Västra Götalands län samt den 
kommungrupp Bollebygd hör till, Pendlingskommun nära storstad, är 
genomsnittskostnaden ännu högre.  

Tabell 2 Kostnader för grundsärskola 2018 
 Genomsnittskostnad per elev 2018 
Riket 497 500 
Västra Götalands län 551 600 
Pendlingskommun nära storstad 543 800 

 
I Göteborgsregionen används en nivåindelning där nivå 1 är elever på tidig 
utvecklingsnivå med stora rörelsehinder, samt autism och/eller andra 
kommunikationsstörningar. Samt elever med flerfunktionshinder/tidig utvecklingsnivå 
med mycket stoehov av: omvårdnad, tillsyn, lokalanpassning, hjälpmedel. Nivå 2 är 
elever med utvecklingsstörning som inte är i behov av utökade resurser i form av: 
omvårdnad, tillsyn, lokalanpassning och hjälpmedel.  
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Tabell 3 Riksprislista Göteborgsregionen 2019 
 Pris 
Grundskola årskurs 1-6 89 105 

kr/år 
Grundskola årskurs 7-9 106 926 

kr/år 
Fritidshem F-3 30 277 

kr/år 
Fritidshem 4-6 10 292 

kr/år 
Grundsärskola nivå 1 641 172 

kr/år 
Grundsärskola nivå 2 451 022 

kr/år 
Grundsärskola individintegrerade elever samråd 
Fritidshem för grundsärskola nivå 1 217 860 

kr/år 
Fritidshem för grundsärskola nivå 2 153 251 

kr/år 
Fritidshem för grundsärskola individintegrerade 
elever 

samråd 
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Organisationen i kommuner i likvärdig storlek 
En genomgång av särskoleorganisationen har gjorts i tolv slumpmässigt utvalda 
kommuner i likvärdig storlek som Bollebygd. Genomgången visar att två av 
kommunerna har en organisation liknande den Bollebygd har idag dvs att man inte 
har någon särskoleenhet utan att eleverna i första hand läser integrerat. En av dessa 
kommuner har ett uttalat samarbete med en grannkommun om mottagande i 
grundsärskoleklass när individintegrering inte bedöms lämpligt. Övriga tio kommuner 
har en eller flera särskoleenheter (sju stycken har två enheter, 3 stycken har en 
enhet). I nio av kommunerna ligger särskoleenheten lokalmässigt i anslutning till en 
grundskoleenhet. I en av kommunerna med särskoleenheter erbjuds 
grundsärskoleklass från årskurs 5. I övriga nio kommuner erbjuds grundsärskoleklass 
från årskurs 1. Samtliga sju kommuner som har två enheter har åldersuppdelade 
enheter som motsvarar årskurserna vid de grundskolor de ligger vid. I fem av dessa 
sju kommuner särskiljs dock elever som läser ämnesområden. De byter inte 
skolenhet utan läser årskurs 1-9 vid samma skolenhet. I fyra kommuner är det den 
skolenhet som riktar sig till de yngre årskurserna och i en kommun de äldre 
årskurserna.  

Ekonomiska förutsättningar  
I Bollebygdalliansens förslag till budget finns inga prestationsersättningar utan det är 
upp till utbildningsnämnden att fördela pengarna i sin interna budget. Det finns inga 
politiska prioriteringar kring särskola i förslaget. 

Kommunfullmäktige har tidigare gett samma prestationsersättning till 
utbildningsnämnden för elev i grundskola och grundsärskola. Under 2019 var 
prestationsersättningen för elev i grundskola/grundsärskola 59 275 kronor. Även för 
elev i fritidshem har prestationsersättningen tidigare varit den samma oavsett om 
eleven går i grundskola eller grundsärskola. Under 2019 var prestationsersättningen 
för en elev i fritidshem 27 951 kronor.  
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En elev som går i grundsärskola kostar dock mer än en genomsnittselev i grundskola 
på grund av de behov och svårigheter som är en förutsättning för att mottas i 
skolformen. I utbildningsnämndens resursfördelningsmodell avseende förskola, 
grundsärskola, förskoleklass, grundskola och fritidshem finns därför tre intervaller för 
tilldelning till elever mottagna i grundsärskolan:  

• Grundbeloppet x 4 för integrerad elev (2019: 237 100 kr) 
• Grundbeloppet x 6 för integrerad elev med omfattande behov (2019: 355 650 

kr) 
• Grundbeloppet x 10 för elev i träningsskola (2019: 592 750 kr) 

Beslutsunderlag  
- Utredning om grundsärskola, förvaltningens tjänsteskrivelse 2019-10-18 
- Utredning om grundsärskola, bilaga 1 sammanfattning styrdokument 
- Utredning om grundsärskola, PPT-bilder 

Skickas till 
Handläggare 

 

 

BOLLEBYGDS KOMMUN 

Utbildningsförvaltningen 

 

Annelie Fischer Teresia Granlund 

Förvaltningschef Utvecklingsledare 
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